ТЕРРИОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО СЕРТИФИКАЦИИ 56
ДОГОВОР
на проведение работ по сертификации брокерских услуг
г. Оренбург	«____ »	20___ г.
[bookmark: _GoBack]Территориальный орган по сертификации брокерских услуг Ассоциация «Оренбургская Гильдия Риэлторов», именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице руководителя Органа по сертификации Соловьевой О.А., действующей на основании Положения о Территориальном органе по сертификации брокерских услуг, с одной стороны, и _________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
[bookmark: bookmark0]1. Предмет договора.
1.1. Предметом договора является выполнение Исполнителем в соответствии с заявкой Заказчика работ по сертификации брокерских услуг на рынке недвижимости, оказываемых Заказчиком.
1.2. Все требования к работе отражены в Порядке проведения работ по сертификации брокерских услуг, утвержденном Руководящим Органом Системы Сертификации, и соответствуют Положению о системе, зарегистрированному Госстандартом России. Выполнение требований Порядка проведения работ по сертификации обязательно для обеих сторон.
1.3. Содержание, сроки выполнения основных этапов работ определены Порядком проведения работ по сертификации и настоящим договором.
1.4. Договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами.
[bookmark: bookmark1]2.Обязанности сторон.
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Утвердить программу проверки услуг и сформировать комиссию.
2.1.2. Согласовать с Заказчиком график проведения проверки.
2.1.3. Осуществить проверку услуг и составить акт о результатах проверки.
2.1.4. При отрицательных результатах проверки установить Заказчику срок устранения выявленных несоответствий в пределах общего срока проверки.
2.1.5. Принять Решение о соответствии (несоответствии) услуг Заказчика установленным требованиям и своевременно довести его до сведения Заказчика.
2.1.6. При положительном решении о соответствии услуг Заказчика установленным требованиям заключить с Заказчиком соглашение по сертификации, после чего выдать сертификат соответствия.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Оплатить выполненные Исполнителем работы по сертификации, независимо от результатов.
2.2.2. Подписать договор на выполнение работ по сертификации брокерских услуг и возвратить один экземпляр договора Исполнителю не позднее 5 рабочих дней с момента получения договора.
2.2.3. Согласовать с Исполнителем и подписать график проведения проверки в срок не более 10 рабочих дней с момента подписания договора на проведение работ по сертификации брокерских услуг.
2.2.4. Обеспечить для комиссии возможность:
· беспрепятственного доступа в помещения, используемые при оказании услуг;
· свободного общения с сотрудниками и потребителями Заказчика;
· получить всю информацию и документацию, необходимую для проведения проверки.
2.2.5. При отрицательных результатах проверки устранить выявленные несоответствия в установленный Исполнителем срок.
2.2.6. При положительном решении о соответствии услуг Заказчика установленным требованиям подписать соглашение по сертификации и вернуть один экземпляр соглашения Исполнителю в течение 5 рабочих дней с момента его получения. Невыполнение этого требования рассматривается как отказ от заключения соглашения по сертификации и влечет за собой отказ в выдаче сертификата соответствия.
[bookmark: bookmark2]3. Цена работы и порядок расчета.
3.1. Цена работы определяется Прейскурантом на выполнение работ по сертификации, утвержденным Территориальным органом по сертификации и согласованным с РОСС.
3.2. Оплата производится в течение пяти банковских дней со дня выставления счета на оплату.
3.3. Все расчеты между сторонами производятся в безналичной форме в рублях.
3.4. В случае необходимости проведения дополнительных работ по сертификации брокерских услуг по сравнению с плановым объемом, стоимость выполнения работ по договору изменяется по дополнительному соглашению сторон.
4. Порядок сдачи и приемки работ.
4.1. При выполнении работ Исполнитель представляет Заказчику Акт приемки-сдачи работ. Работа по настоящему договору считается выполненной в момент:
· выдачи сертификата соответствия (в случае положительного результата сертификации);
· вынесения Исполнителем решения об отказе в выдаче сертификата соответствия Заказчику (в случае отрицательного результата сертификации).
4.2. В случае, если в трехдневный срок после выполнения всех обязательств по настоящему договору Заказчик не предоставляет мотивированный отказ от подписания Акта о приемке выполненных работ, он считается подписанным, а Договор - исполненным надлежащим образом.
5. Ответственность сторон.
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Заказчик несет ответственность за:
5.2.1. Представление Исполнителю всех необходимых материалов и документов;
5.2.2. Создание Исполнителю условий для проведения проверки.
5.3. Исполнитель несет ответственность за:
5.3.1. Соблюдение всех правил и процедур, предусмотренных при проведении работ по сертификации;
5.3.2. Объективность результатов проверки брокерских услуг.
5.4. В случае просрочки платежа виновная сторона выплачивает другой стороне пеню в размере 0,5 процента от суммы недоимки за каждый день просрочки.
5.5. Исполнитель имеет право отказать в выдаче сертификата соответствия в случаях, установленных Порядком проведения работ по сертификации брокерских услуг.
6. Прочие условия.
6.1. Исполнитель вправе привлекать сторонние организации для выполнения работ по сертификации за свой счет.
6.2. Если в процессе выполнения работы выявляется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего выполнения работ, Исполнитель обязан приостановить ее, поставив об этом в известность Заказчика в течение 2-х рабочих дней после приостановки работы. В этом случае стороны обязаны в 3-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работ.
6.3. Действие настоящего договора может быть прекращено по инициативе любой из сторон после предварительного уведомления другой стороны за 5 рабочих дней до прекращения действия договора.
6.4. Изменение и расторжение договора производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.5. Споры по настоящему договору разрешаются в Апелляционной комиссии Руководящего Органа Системы Сертификации.
7. [bookmark: bookmark4]Юридические адреса и банковские реквизиты сторон:
Исполнитель:                                                               Заказчик:
Территориальный орган по сертификации брокерских услуг
Ассоциация «Оренбургская Гильдия Риэлторов»
460019, Оренбургская обл, Оренбург г,
Шарлыкское ш, дом № 1, оф.212
Тел. 8 (3532) 28-12-20
e-mail: npogr@yandex.ru,
Р/с 40703810804100000821 в ОАО АКБ "АВАНГАРД" Г. МОСКВА, БИК 44525201, к/с 30101810000000000201 ИНН / КПП 5610097000 / 561001001

               _______________________ (Соловьева О.А.)

Eдиный реестр Риэлторов http: //reestr.rgr.ru/